Tiếc thay hai ước vọng thiết tha nhất của Ngài là cung rước Đức Đệ Ngũ Tăng Thống về an dưỡng tại Tu Viện Long Quang trong những tháng ngày quản chế khắc khe, để được cùng Đức Tăng Thống uy dũng lãnh đạo Giáo Hội cho đến ngày Đạo Pháp nở hoa. Ngài đã xả bỏ báo thân khi ước nguyện chưa thành.

Sáng mồng 7 tháng giêng năm Ất Mùi (2015) Chư Tăng đỡ Ngài lên xe lăn thăm một vòng quanh Chùa, Ngài đưa gậy chỉ vào những chỗ cần phải chỉnh trang, ai ngờ đó là con đường Ngài sắp đi qua trong ngày tang lễ.

17giờ chiều ngày mồng bảy tháng giêng Ngài hỏi đạo hữu Tổng Thư Ký Viện Hoá Đạo, hôm nay là ngày mấy, — Dạ, bạch Ôn mồng bảy tháng giêng rồi.